Asæ filio. | Asa fuit gratus Deo ob  
*à Asa son fils. | Asa fut agréable à Dieu pour*

pietatem: quippè evertit aras falsorum  
*sa piété: car il renversa les autels des fausses*

ipse vitâ excessit. Omnes autem ejus liberi et nepotes domesticam virtutem sunt imitati, Deoque pariter et hominibus grati et accepti fuerunt.

il mourut lui-même. Tous ses fils et ses petits-fils imitèrent les vertus héréditaires, et furent également agréables aux yeux de Dieu et des hommes.

167. *Rois de Juda, Abias et Asa.*

HACTENUS ea quæ ad regnum Israeliticum spectabant breviter attigi : nunc revertor ad reges Judæ à quibus digressus sum.

JUSQU'À PRÉSENT j'ai traité en peu de mots ce qui concernait le royaume d'Israël : maintenant je reviens aux rois de Juda, dont je me suis écarté.

Roboamo patri successit Abias, qui tres tantum annos regnavit soliumque reliquit Asæ filio.

Abias succéda à son père Roboam : il ne régna que trois ans, et laissa le trône à son fils Asa.

Asa Deo gratus ob pietatem fuit : quippe aras falsorum

Asa fut agréable à Dieu à cause de sa piété ; car il renversa les autels des faux

(1) Domesticam  
*domestique ,  
de la maison ,  
de la famille.*

(2) Accepti  
*reçus, accueillis ,  
bien vus de.*

(3) Attigi  
*j'ai atteint.*

(4) Spectabant  
*regardaient.*

numinum, et expulit impios (è) suo  
*divinités, et chassa les impies de son*

regno. | Ob quam causam Deus  
*royaume. | Pour laquelle cause Dieu*

concessit illi pacem satis diuturnam.  
*accorda à lui une paix assez longue.*

| Tamen postea Asa gessit (1) bellum  
 | *Cependant après cela Asa fit la guerre*

cum Israelitis, de quibus victis retulit  
*avec les Israélites, des quels vaincus il remporta*

amplam prædam.

*un ample butin.*

168. *Josaphat, roi de Juda.*

JOSAPHATUS cœpit regnare (à) patre  
*JOSAPHAT commença (à) régner après son père*

mortuo, que fuit cultor (2) religiosus Dei:  
*mort, et fut adorateur religieux de Dieu:*

quapropter Deus auxit illum (de) gloria  
*c'est pourquoi Dieu augmenta lui de gloire*

et (de) divitiis. | Tamen Josaphatus junxit  
*et de richesses. | Cependant Josaphat joignit*

amicitiam cum Achabo rege impio  
*amitié avec Achab roi impie*

Israelitarum; quæ res fuit magno  
*des Israélites; laquelle chose fut à grand*

numinum evertit, et  
impios regno suo ex-  
pulit.

Quam ob causam  
Deus illi pacem satis  
diuturnam concessit.

Posteà tamen Asa  
bellum gessit cum Is-  
raelitis, de quibus vic-  
tis amplam prædam  
retulit.

### 168. *Josaphat, roi de Juda.*